
Unione dei Comuni
Valli e Delizie

Argenta – Ostellato – Portomaggiore
Provincia di Ferrara

Settore/Servizio: Settore C.U.C./Centro Unico di Committenza

Decreto n. 7 del 05/05/2023

Oggetto: Formalizzazione incarico di Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(R.A.S.A.) al Dott. Matteo Mereu – Decorrenza 01/04/2023. 
IL PRESIDENTE

Premesso che:

- con  deliberazioni  C.C.  n.  5  in  data  18/02/2013  del  Comune  di  Argenta,  C.C.  n.  6  del
18/02/2013  del  Comune  di  Ostellato  e  C.C.  n.  4  del  18/02/2013  del  Comune  di
Portomaggiore esecutive ai  sensi  di  legge, è stata costituita l’Unione dei  Comuni  Valli  e
Delizie  tra  i  Comuni  di  Argenta,  Ostellato  e  Portomaggiore  e  sono  stati  approvati  Atto
costitutivo, Statuto e relativo Piano Strategico;

- in data 03/04/2013, con atto Rep. N. 52 Racc. n.  37, stipulato a rogito del  Notaio Maria
Adelaide Amati Marchionni, Via Borgo dei Leoni n. 79 - 44121 Ferrara, i Sindaci dei Comuni di
Argenta, Ostellato e Portomaggiore hanno sottoscritto l’Atto costitutivo della nuova Unione
Valli e Delizie;

Ricordato che, a decorrere dall’01/10/2013, all’Unione dei Comuni Valli e Delizie sono state
conferite le funzioni relative a:
- Programmazione  e  pianificazione  urbanistica,  Edilizia  privata,  Sistema  informativo

territoriale, Ambiente;
- Sportello Unico per le Attività Produttive;
- Gestione delle risorse umane;
- Tributi locali;
- Servizi  informativi  e  telematici  (Information  and  Communication  Technology  –  ICT),  dei

Comuni e dell’Unione;
Ricordato che a decorrere dall’01/10/2015 sono state conferite all’Unione da parte dei Comuni
ad essa aderenti, le seguenti ulteriori funzioni:
- Polizia Municipale e polizia amministrativa locale;
- Protezione civile;
- Servizi sociali – Area minori;
- Sicurezza e salute nei luoghi di lavoro;
- Trasparenza;

Ricordato altresì che, a decorrere dall’01/06/2016, la funzione Servizi sociali – Area minori è
stata trasferita all’ASP Eppi Manica Salvatori;

Richiamata la scrittura privata n. 42 del 27/04/2016 dell’Unione dei Comuni Valli  e Delizie
recante la “Nuova convenzione tra i Comuni di Argenta, Ostellato , Portomaggiore e l’Unione
dei  Comuni  Valli  e  Delizie  per  la  creazione  della  Centrale  unica  di  committenza  per
l’acquisizione di lavori, beni e servizi – art. 33, c. 3bis, D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006, come
modificato dal Decreto Legge n. 66 del 24/04/2014” approvata con deliberazioni consiliari n. 92
in data 19/12/2015 del Comune di Argenta, n. 58 del 17/12/2015 del Comune di Ostellato, n. 59
del 21/12/2015 del Comune di Portomaggiore e n. 2 del 19/04/2016 del Consiglio dell’Unione
dei Comuni Valli e Delizie, esecutive ai sensi di legge;



Rilevato che la struttura organizzativa di massima dimensione dell’Unione è stata modificata
dal 01/09/2022 con deliberazione di G.U. n. 56 del 04/08/2022 ed è costituita dalle seguenti
unità:

- Settore Finanze
- Settore Risorse umane ed Affari generali
- Settore Programmazione territoriale (comprensivo del Servizio Suap)
- Settore Servizio SIA
- Corpo di Polizia locale
- Settore Staff del Segretario
- Settore Centrale Unica di Committenza;

Ricordato che con Decreto del Presidente dell’Unione n. 15 del 01/09/2022 è stato conferito
l’incarico di direzione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione dei Comuni Valli
e Delizie alla Dirigente del Comune di Portomaggiore Dott.ssa Francesca Pirani;

Visto l’art. 33-ter, c. 1, del Decreto Legge n. 179/2012, inserito dalla Legge di conversione n.
221/2012,  che ha  previsto  l’istituzione  dell’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni  Appaltanti  presso
l’Autorità,  nell’ambito  della  Banca  Dati  Nazionale  dei  Contratti  Pubblici  (B.D.N.C.P.),  di  cui
all’art. 62-bis del D. Lgs. N. 82/2005 del Codice dell’Amministrazione Digitale, ove confluiscono
i dati informativi concernenti gli appalti pubblici;

Visto l’obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33-ter, comma 1, di
iscrizione e di  aggiornamento annuale dei propri dati identificativi,  pena la nullità degli  atti
adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;

Visto l’art.  33-ter,  comma  2,  del  Decreto  Legge  n.  179/2012,  inserito  dalla  Legge  di
conversione n. 221/2012, che demanda all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora Anac)
di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe
Unica delle Stazioni Appaltanti;

Visto il Comunicato del Presidente Avcp del 16 maggio 2013 in cui è stabilito che le stazioni
appaltanti,  a partire dal 1 settembre 2013 e comunque entro il  31 dicembre 2013, devono
comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione del
citato art. 33-ter, il nominativo del responsabile ai sensi della Legge n. 241/1990, il quale deve
provvedere  all’iniziale  verifica  o  alla  compilazione  ed  al  successivo  aggiornamento  delle
informazioni necessarie per il permanere dell’iscrizione nella stessa A.U.S.A., da effettuarsi a
cura del medesimo responsabile (l’aggiornamento delle informazioni dell’ A.U.S.A. dovrà essere
comunque effettuato entro il 31 dicembre di ciascun anno);

Visto il Comunicato del Presidente dell’Avcp del 28 ottobre 2013 con il quale sono state fornite
alle stazioni appaltanti le indicazioni operative per la comunicazione del soggetto denominato
Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.), il quale deve essere incaricato
della compilazione ed aggiornamento dei dati informativi da fornire e da tenere dall’A.U.S.A.;

Ricordato che  il  soggetto  individuato  quale  R.A.S.A.  deve  essere  unico  per  ogni  stazione
appaltante,  intesa  come  amministrazione  aggiudicatrice  o  altro  soggetto  aggiudicatore,
indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo e che il R.A.S.A. è
tenuto  a  richiedere  la  prenotazione  del  profilo  di  R.A.S.A.,  secondo  le  modalità  operative
indicate nel citato Comunicato del Presidente Avcp del 28 ottobre 2013;

Visto l’art.  38 del  D.  Lgs.  50/2016 il  quale prescrive  che,  fermo restando quanto stabilito
dall'articolo 37 in materia di aggregazione e centralizzazione degli appalti, è istituito presso
l'Anac, che ne assicura la pubblicità, un apposito elenco delle stazioni appaltanti qualificate di
cui fanno parte anche le centrali di committenza. La qualificazione è conseguita in rapporto ai
bacini territoriali, alla tipologia e complessità del contratto e per fasce d'importo; 



Visto altresì l’art. 216 del medesimo D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che  fino alla data di
entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i
requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'art. 33-ter
del  Decreto  Legge  18 ottobre  2012,  n.  179,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  17
dicembre 2012, n. 221; 

Visto il  Comunicato  del  Presidente  Anac  del  20  dicembre  2017  ove  i  Responsabili  della
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  sono  stati  sollecitati  a  verificare  che  il
R.A.S.A., indicato nel Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.), si sia attivato
per l’abilitazione del profilo utente di R.A.S.A. secondo le modalità operative indicate nel citato
Comunicato  del  28  ottobre  2013  e  altresì  a  comunicare  tempestivamente  all’Anac  gli
impedimenti che hanno determinato la mancata individuazione del R.A.S.A. nel P.T.P.C. ed il
perdurare degli stessi;

Considerato che, come specificato nel comunicato Anac del 20 dicembre 2017, la nomina del
R.A.S.A. si  configura come una misura organizzativa obbligatoria di  trasparenza in funzione
della prevenzione della corruzione;

Preso atto della Determina dirigenziale n. 248 del 14/06/2016 di nomina del Responsabile
dell’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni  Appaltanti  dell’Unione  dei  Comuni  Valli  e  Delizie  nella
persona della Sig.ra Maurizia Bruni;

Preso atto altresì della Determina dirigenziale n. 240 del 04/05/2023 ad oggetto “Sviluppo
assetto organizzativo e gestionale Centrale Unica di Committenza – Modifica determinazioni
dirigenziali  n.  471 del  29/09/2022 e n.  168 del  30/03/2023 – Nomina RASA – Responsabile
dell’Anagrafe  per  la  Stazione  Appaltante”  e  verificata  l’esigenza  di  formalizzare  la  nuova
nomina a R.A.S.A. del Dott. Matteo Mereu in ragione della volontà espressa dalla Giunta Unione
di modificare l’accordo tra i Comuni e l’Unione per il comando (utilizzo condiviso) del personale
coinvolto  in  Unione  sottoscritto  in  data  01/10/2013  Reg.  n.  7  e  successivamente
integrato/modificato,  sostituendo  integralmente  l’elenco  e  le  percentuali  del  personale
dipendente  dei  Comuni  impiegato  in  Unione,  a  decorrere  dal  01/04/2023,  con  la  tabella
riportata  in  allegato  ai  rispettivi  Piani  dei  fabbisogni  di  personale,  e  rendendo  pertanto
necessario sostituire la figura di R.A.S.A., dato che a seguito della suddetta modifica l’unico
comando che rimane attivo dai Comuni verso l’Unione nell’ambito del Settore C.U.C. risulta
essere quello del Dirigente, in una percentuale stabilita nel 15%;

Ritenuto pertanto  di  formalizzare  la  nomina  a  Responsabile  dell’Anagrafe  per  la  Stazione
Appaltante (R.A.S.A.) dell’Unione Valli  e Delizie con decorrenza 01/04/2023 del Dott.  Matteo
Mereu, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Settore Centrale Unica di Committenza -
Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, in possesso della conoscenza delle materie
attinenti ai processi di appalto di lavori e acquisizione di servizi e delle competenze sull’esatto
adempimento  degli  obblighi  informativi  verso  Anac  come  previsti  dal  Codice  dei  contratti
pubblici;

Richiamato il  “Regolamento  sull’Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  da  applicarsi  nei
seguenti Enti: Unione dei Comuni Valli e Delizie, Comune di Argenta, Comune di Ostellato e
Comune  di  Portomaggiore”,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Unione  n.  89  del
23/12/2019, esecutiva per legge, e le successive modificazioni ed integrazioni, in particolare
con G.U. n. 17 dell’11/03/2020;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modifiche e integrazioni;

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;



Visto il G.D.P.R. n. 679/2016 e il Decreto legislativo 30/06/2003 n. 196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;

DECRETA

1 Per  i  motivi  sopraesposti  e  qui  integralmente  richiamati  di  formalizzare  la  nomina  a
Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.) dell’Unione Valli e Delizie
con  decorrenza  01/04/2023  del  Dott.  Matteo  Mereu,  dipendente  a  tempo  pieno  e
indeterminato  del  Settore  Centrale  Unica  di  Committenza  -  Area  dei  Funzionari  e
dell’Elevata Qualificazione, in possesso della conoscenza delle materie attinenti ai processi
di appalto di lavori e acquisizione di servizi e delle competenze sull’esatto adempimento
degli obblighi informativi verso Anac come previsti dal Codice dei contratti pubblici;

2 Di  incaricare  il  R.A.S.A.  sunnominato  dello  svolgimento  di  tutte  le  funzioni  e  i  compiti
connessi alla nomina in oggetto, come previsti dalle norme vigenti in materia e dall’Anac;

3 Di  specificare  che  la  presente  nomina  non  dà  diritto  al  R.A.S.A.  ad  alcun  compenso
economico;

4 Di  dare  comunicazione  del  presente  provvedimento  all’Ufficio  Gestione  Risorse  umane
dell’Unione Valli e Delizie, al fine dell’inserimento dello stesso nel fascicolo personale del
dipendente incaricato;

Di  pubblicare  la  presente  nomina  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  sul  sito  Web
dell’Unione secondo le vigenti norme in materia di trasparenza, D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii..

DESIGNA

Il  Dott. Matteo Mereu soggetto attuatore degli  adempimenti necessari per la conformità dei
trattamenti di dati personali effettuati dall’Ente in esecuzione del Regolamento UE n. 679/2016
per  il  proprio  ambito  di  attività  relativamente  al  Settore  Centrale  Unica  di  Committenza
(C.U.C.).

L’incaricato dovrà rispettare tutti gli obblighi della legge in materia di privacy e dovrà attenersi
alle istruzioni riportate nel corpo della richiamata determina dirigenziale n. 240 del 04/05/2023.

F.to in digitale
Il Presidente dell’Unione

Elena Rossi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie (FE).


